Impetratio eisferre valeat, propter illam non obstantiam clausulam, conclusum est, & quia Papa, qui hoc concessit, successoribus manum limitare non potuit.

Idem si alicoi. Ex decisione eiusdem 16. de probendis in antiquioribus.

## Cap. LII.

**P**rimus iodata in forma communis prefertur secundum in forma speciali.

Primus. Ex decisione eiusdem 4. de verborum significatione in antiquis.

Receptio primi impetrantis aliquando retrotrahitur in praesudicio primo capientis possessionem. Cap. LIII.

**E**t si primus, compilato processu, se admitti petierit, secundus tamen ante Capitulum de facto receptus est, cum autem probenda maioris valoris vacare coepisset, quam iuxta Ecclesie statutum antiquior optare debet, ut corum praestendens sit, dubitatur. Secundus in canonice pries receptum se esse afferat, primus vero propter datam anterioriem, antea recipendum, cum praestent per eum non steret, & sibi nullatenus in�udandum fuerit: Quia igitur pro recepto habendus erat, ideo & ipsa receptio retrotrahitur.

Et si primus. Ex decisione eiusdem 6. de consuetudine in antiquioribus.

Impetrantium vter sit praestendens in hoc casu.

## Cap. LIV.

**V**idi de praetendendo alterius vicibus proposito inter Abbatissam, & Decanum consentaneum est, atque vacationes per Apostolicos impetrantes impletas, in illis vicisitatem non computari: si prima dicta vacationes propter Apostolicos, Abbatissae turum non compleuerunt, si quis ad Decani presentationem tertio loco tantum confiteretur, nullatenus praestendens est, quoniam compositionis verba iuris, seu potestatis conferendi repetitiva existunt, ergo non obstantibus vacationibus per impetrates occupatis, Abbatissae potestas conferendi repetita est.

Vbi de praetendendo. Ex decisione eiusdem 3. de concordatione probenda in antiquioribus.

Impetranti debet ab eo, qui est in quasi possessione conferendi. Cap. LV.

**S**i Episcopus in quasi possessione confestendi beneficium impetratum exifat, qui ad Prioris collationem impetravit, ad probandum proprietatis ius ad hunc pertinere, admitti non debet, cum enim possit, & ultimus status anteordine, hoc non relevat: Et Priori imputandum est, qui interim ius sumum prosequi neglexerit: quamobrem cum pro Episcopi iure possidentis praesumendum sit, ad eius collationem impetrans obtinere debet.

Si Episcopus. Ex decisione eiusdem 49. de rescriptis in antiquis.

Trouisio Papae prefertur consuetudini optandi.

## Cap. LVI.

Impetrantibus Apostolicis per optandi consuetudinem nullum inferri potest praesudicium, quia per ipsum Papa manus ligare essent.

Impetrantibus. Ex decisione eiusdem 2. de consuetudine in antiquis.

Impetratum vacaturum per affectuationem, quid probare debeat. Cap. LVII.

**E**tiam virtuosa possessio priora beneficiis vacare facit, si igitur de facto, & violenter alterius beneficiis possessorum natus fuerit, qui vacaturum per affectuationem impetravit, obtinere debet.

Etiam. Ex decisione eiusdem 3. de probendis in nonis.

Si impetrans nouam prouisionem expedit possessionem pacificè accutum, quid probare debeat. Cap. LVIII.

**Q**ui possessionem habuit, nisi aliud apparuit, suum liberam percipiendi facultatem habet: Si igitur in noua prouisione impetracione, utrumque expedit, atque illorum perceptionem non prohibeatur, non inutiliter agis.

Qui possessionem. Ex decisione eiusdem 15. de probendis in nonis.

Etiam in permutationis, impetrante aliud beneficium exprimendum est. Cap. LX.

**S**i ex causa permutationis beneficium impetrasti, quod aliud habebas, exprimere debuisti, ideo permutation nulla est.

Si ex causa. Ex decisione eiusdem 5. de rescriptis in antiquis.

## Cap. LX.

**P**ost triennalem possessionem, nulla in impetrante negligenter consideratur.

Polt triennalem. Ex decisione eiusdem 20. de probationibus Abilitatis de Graffis.

Impetranti beneficium patrimoniale, an de oppositione sibi facta mentionem facere debeat.

## Cap. LXI.

**S**i ante impetracionem ordinarius opositionem adprobauit, nullum opponens (qui in beneficis patrimonialibus, sive patrimonialibus, tale ius iuxta constitutionem tenorem, & viam prescriptum habuit) ad rem quiescit dici potest: Nullibet enim caetur, ex facto proprio in beneficio, vel ad ipsum aliquid queri.

Quamobrem qui à Papa impetravit, nulla de oppositione mentione facit, non impeditur. Nisi quatenus ex Syndicibus Ecclesiæ Constitutionib. aut praescripta constituti compotabat, quiescit apparent. Si tempore impetracionis Apostolice inter opposentes lis bene introducta esset, fermeo i plus prætermisso, quo in litigatoriis iuris praesudicium cederet, impetratio nullata est.

Si ante. Ex decisione eiusdem 18. de probendis Cuglielmi Cassadori.

Si prius ab ordinario impetrata Papa nulla facta mentione distributionum perceptarum, excusat. Cap. LXII.

**C**riterius ab ordinario prouisus, distributiones per multis mensis percepit, Mox a Papa illi prætermisso impetravit, Quid iuris? Vt exculcat debet, magna equitas pro gratia validitate persuaderet: distributiones quidem inter fructus non numerantur, & cum Capitali reddenda essent, vel deferventibus pro absentibus, Papa nihil compositionis inde habere posset, quibus igitur debentur, adiutori remanet, incirculo illam omnius nullitatem non inducit. Qui ab ordinario titulum habuit, temerarie introitus dici non potest, nam si ad communis cedentes resipit habetur, eius collatio

rio canonica est, quamvis specialis referuntur ius illam impugner.

Ceterius. Ex decisione eiusdem 6. de probandis Guglielmi Cassadori.

Imperans a Papa non debet facere mentionem de referuntur. Cap. LXIII.

**Q**via beneficium referuntur solus Papa conferit, Imperans ab eo de referuntur mentione facere non cogitur, lo concedentis praedictum interpretatio facienda est, ne cupiditatem arguitur, si quid retinere velit.

Quia beneficium. Ex decisione eiusdem 30. de probantur in antiquis.

### INDULTV M.

Indulatum in uno loco, non comprehendit locum mixtum. Cap. I.

**I**ndulm Imperatori concessum, quod beneficia in tali Ducatu sive Ditionis, nisi oriundis, & personis eidem acceptis conferri non valeant, acum odiosum sit, Ordinariorum liberè disponunt potestat derogant, ita loco mixtum, sive mixto sibi locum non vendicat. Quando simplex cum altero diversa natura mixtum est, cui magis ius commune facit, attentionem.

Indulm. Ex decisione Rota Romana 14. de privilegijs Marcelli Cescenzi.

Indulta Cardinallum non ampliant facultatem disponendi, sed praeferunt. Cap. II.

**D**ominis Cardinalibus Ecclesias Cathedrales, vel Abbatibus habentibus, vt de beneficiis ad eorum prouisionem pertinenslibus liberè disponant, Sanctissimum indulua cōcedere solet, perinde ac si referuntur, vniuersitate, & alio obstatu non emanarentur. Non iurare de parochialibus, & electiū libere disponere possum, sed tantum instituere, & confirmare: Nam quicquid alii videntur, potestare ampliari, Aliis vero accumulari, ita quod praeventioni locus est, Maior pars te autem, inspedientia tantum a useri vobis, quia sine alterius iuris intelligi debet, quamvis in praedictum in concedentis latitudine interpretanda. Illud libere, cum verbo potest, coniungi opus est, incircu allorum concursum non excludit, obstantia igitur a tert, vt instituat, confirmet, atque praeferat, & absoque expeditiorum consensu prouideat, Aliorum electione, presentatione, sive participatione semper falsa. Quanobtem Cardinallum indulua nihil iurius coferunt, & nisi ultra solitum altera clausula posita fuerit, tantum praeferunt.

Dominis. Ex decisione eiusdem 3. de privilegijs Guglielmi Cassadori.

Indulm quando comprehendit beneficia patrimonialia sub certa forma. Cap. III.

**Q**uid Cardinali Borgen. concessum est, omnia & quacunque beneficia, etiam patrimonialia, propter illa verba, liberam collationem, comprehendit, licet certa in eorum collatione forma seruanda sit, que solum non confertur: si vero ad beneficia ad liberae collationem spectantia aliqui gratia cōcessa est, patrimonialia non continetur.

Quid Cardinali. Ex decisione eiusdem 5. de privilegijs Achillis de Graffis.

### Cap. IV.

**S**ed tenetur filiis patrimonialibus conseget, vt forsan feretur.

Sed tenetur. Ex decisionib. eiusdem 89. parte 2. Pauli Amili Veralli, & 163. pars 3. Iacobi Putei.

Indulta Cardinalium amplissima non continent vacanias per resignationes in manibus Papæ.

### Cap. V.

**C**ontinentario mormo, beneficium vacat vi prius, & cum in manibus Papæ resignatum fuerit, quoque altera titularis prouidio facta sit, sub Cardinali induito, couadum in Curia vacantibus requirente, non contrinet, quia referuntur durat, & per commendan, sive ad tempus, sive ad vitam non expirat. Illa verba quomodounque commendare cōfiant, ad primum vacantium caput, nimirum extra Curiam, prout sepe fieri solet, respectum habent, Nec ad secundum referenda sunt, vbi in Papa manibus resignatio facta est, ne ipsi continent le corrigere videarur. Cum per cessions causam vacatio exprimitur excepta fuerit, omnis verisimilitudinis, & identitatis rationis conjectura aliena est.

Commentariato. Ex decisione eiusdem 5. de privilegijs Guglielmi Cassadori.

### De eodem. Cap. VI.

**P**ropter si resignatione in manibus Papa facta, ad Guadalupi fauorem admisit, Papa alteri parochiali, quam ille habebat, ad eius vitam vndeuit, cum extra curiam ex morte, parochialis, ut prius vacante dicta, iudicium Cardinalis prouisionem Papæ non excludit.

Propterea. Ex decisione eiusdem 13. parte 3. Iacobi Putei, & decisione 52. parte 3. libro 3. u. aquilissimi Fabri.

Indulm non comprehendit ea, in quorum possessione confundi alter exigit.

### Cap. VII.

**I**ndulta ordinariam iurisdictionem non ampliant, ideo beneficia, in quorum possessione confundi alter exigit, non comprehendunt, quoniam quasi possit huius iuris, non autem, quod de iure pertinet, attendenda est.

Indulta. Ex decisione eiusdem 106. parte 1. Iacobi Putei.

Regula moderatoria indulitorum, quonodo intellecta. Cap. VIII.

**R**egula ordinariorum mensibus, que Domingo rueni Cardinalium indulitorum moderatoria existit, de beneficiis tantum, quorum collatin ad infirmos pertinet, intellecta est. Neque in Canonico locum habere, cuius electio ad Ecclesie collegiate Capitalium, confirmatione autem ad Archiepiscopum pertinet, conclusum est: stricte enim verba intelligenda sunt, praeletum in ordinariis fauorem, quos eis induit ad pristinum ius reducant, ceterum quoque authoritas conferetur, Papa per regulam ab eis recedere intendit.

Regula. Ex decisione eiusdem 140. parte 3. Iacobi Putei.

Beneficium vacans in mense reservato subiicit indulta. Cap. IX.

**H**aec verba, quod de beneficiis reservatis 24. valorum excedentibus, noua prouisio expedita debet,

## Digestorum Nouissimorum.

debeat, reservationem inducunt, ergo beneficium in mensie vacans per regulam octo mensium reseruato, sub induito comprehenduntur, quia decreti qualitas verificatur.

Hæc verba. Ex decisione eiusdem 363. parte 2. Iacobi Putei.

Vbi vacat ob non expeditionem nonæ prouisionis, an eius collatio pertinet ad habentem induitum. Cap. X.

**Q**uid si nouam infra se menses non expedierit prouisionem, id eoque alter a Papa impetraverit, an prolius ab Episcopo sit preferendus. Evidem si post sex nos vacatio inducitur, ob decreturn induiti, Papa manus ligatae videntur, atq; ad ordinarii collatio pertinere. Quamvis prouidens per induitum facultas data ad primum adumbrum refrendaria sit, nihilominus cum priusquam vacatio inducatur, ordinarii prouidere iufserit, non aliter tunc expirat. Si prouisus infra tempus non expediuerit, in culpa ordinarii non dicitur, & illius culpa imputari non debet. Sed cum actus annualitatem etiam respectu ordinarii pena exeat, quod commodum reportet, unde penam meretur, inconveniens visum est.

Quid si nouam. Ex decisione eiusdem 356. parte 2. Iacobi Putei.

Indultum praesentialitatis, requirit consensum. Cap. XI.

**C**VM Clemens Cardinali Hispano, non solu quod ad Collationem in omnibus membris, prout ceteri praesentes gaudent, induitum dare, sed prorogatiua etiam favores, & gratias, quas praesentes habebant, etia quod ad Cancelleriam regulas editas, atq; calendas (emolumentorum diuinitate duxit excepta) vnamittere conculsum est, praesimalitatis induitum validum effe, & ita Cardinali consensum requiri.

Cum Clemens. Ex decisione eiusdem 305. parte 3. Iacobii Putei.

Cardinalis acceptans induitum non potest conferre, vt ordinarius. Cap. XII.

**E**T si Cardinalis induitum nolle vti posuit, sed magis ordinarii mensibus, quia in privilegiis per verbum possunt, regula cantat: Attamen si illud acceptaverit, quasi contraxisse videtur, & ab eo recedere non potest.

Et si Cardinalis. Ex decisione Rore Romane 2. super regula induitum. Achillis de Graffis.

Indulta Cardinalium capiunt vacantia per obitum aliorum Cardinalium. Cap. XIII.

**C**ardinales licet sine familiae Papæ, non tamen sunt commeniales, quoniam post reservationem beneficiorum familiarium Papa etiam Cardinalium beneficia referat: Quamobrem coram induita, etiam per aliorum in obitu vacantia comprehenduntur. In fauoribus quidem in concedentis praedictum semper continentur, atque sunt latissime interpretanda. Ordinarius Cardinalium beneficia conferre per regulas distinxat prohibetur, cum autem Papa, regulis non obstantibus conferre iubet, obstatuca removet, & cum ad prius naturam res redeat, fauoribus dicenda est.

Cardinales. Ex decisione eiusdem 3. de privilegijs Marcelli Crescenzi.

Cardinales gaudent induitis si residant in Curia, vel absentes sint delictientia. Cap. XIV.

**S**i Cardinales in Romana Curia non residant, indulitus, & privilegij priuati sunt, cum autem Florentia Cardinalis Ravennatus de Papa licentia degret, beneficia Cremonen. induliti vigore non inutiliter contulit. Licentiam per Oratorem Castrensem testem integrum, qui à Sanctissimo obtinuerat, & per aliquos duos de publica voce, & fama probari vixima est.

Si Cardinales. Ex decisione eiusdem 86. parte 2. Pauli Acimilij Veracri.

Ordinarius non potest conferre, nisi quia per induitum concessa sunt. Cap. XV.

**S**i beneficia tantum per obitum familiarium Cardinalium defunctorum induitum conferre poterat, ergo Cardinalium viventium censevit prohibitus. Ne que Ordinarius simpliciter dici potest, nisi in his, quae per induitum sibi concessa sunt.

Si beneficia. Ex decisione eiusdem 116. parte 3. lib. 3. de Novis Fabijs.

Intrusio aduersarij an sit legitimum impedimentum non expediendi literas. Cap. XVI.

**P**OENCA, ad faciendas diligencias pro beneficio impo sita, à dicto capitale posselli omnis intelligentia sunt: Adversarij igitur intrusio legitimum praetiat impedimentum, quo minus vigore induiti prouisus, literas expedit poterit, & iusta Camera persolueret. Quāuis hoc casu expeditores sub obligatione soleant, tamen sub eius factuali annata solutione induitum cogit, solutionis autem appellacione obligatio non continetur, praesertim in lege penal, vbi de maiori ad minus non fit argumentum, & nisi in casibus in literis expressis, priuatis ne non incurritur.

Poenca. Ex decisione eiusdem 12. de privilegijs Achillis de Graffis.

Indultum quando comprehendit beneficia elec tiva. Cap. XVII.

**H**AEC verba, ceteraque beneficia huiusmodi, ad quae conseruerunt per electionem, aut quamvis alijs dispositionem affini, cum clausa, sed collationem, & quamvis alijs similem, vel dissimilem dispositionem, in induito posita beneficia electiva comprehenduntur.

Hæc verba. Ex decisione eiusdem 10. de privilegijs Achillis de Graffis.

Indultus Cardinalium subiaceat coadiutoria cum futura successione. Cap. XVIII.

**C**oadiutoria, cum futura successione, Cardinalium induiti subiaceant, quoniam non minus favorabilia sunt, quam concordata, nec minus prævantib; clausis felicitate sunt. Cum futura successio vacacionem preueniat, ergo inter gratias præuentias connumeratur. Licet sola per resignationem vacantia ab his induitis excipiatur, qui colectent futuræ successiones post mortem, alteri sim pliceret, atque letrecabiliter de beneficio prouideri non permittit, ergo resignatio vera non inducitur. In gratias ad vacaturam, coadiutoris de consensu præseruari solet, nam velut odiosus refringuntur, sed Cardinalium induita favorabilita existunt, & cum gratia præuentius derogent, simpliciter intellegenda sunt, nec per subauditos intellectus interpretabantur. Quid in coadiutoria Archipresbyteratus. Idem conculsum est.

Coadiutor. Ex decisione eiusdem 10. de privilegijs Ioannis Mobeckani.

Reuo-

Reuocatoria indultorum de quibus intelligitur.  
Cap. XIX.

**R**egula Pauli indultorum Cardinalium modifica-  
toria ad beneficia per presentationem dunitur  
pertinet, nam cum favorabilia sint, quam minus fieri  
possit, testimoniae conuent, multo magis, cum plures  
presentationis verbanae sibi reperiuntur, vnde enix colla-  
giuntur de presentatione tantum conditoris intercalific-  
se. Verba magis in regulis attendenda sunt, neque oīca  
dat ut electione, que sub presentatione comprehen-  
ditur, extendere pluribus, vilium est.

Regula. Ex decisione eiusdem 3, super regula indultorum  
Archib. de Graeff.

De eodem. Cap. XX.

**I**ndultorum derogatio de concessis extraordinariis  
Cardinalibus intercalis est, non autem in ordinariis col-  
latores, quia prouilegium faciliter tollitur, ut quanto  
minus ordinaria derogetur. Licet praterquam in or-  
dinarii indulo verificari non possit, Nihilominus suffi-  
cit, quod in potentia possit.

Indultorum. Ex decisione eiusdem 2, de privilegiis A-  
ebiliis de Graeff.

Indulto quando censeatur derogatum.  
Cap. XXI.

**S**in obstantibus prouilegijs, indultrisque concessis  
Ecclie, vel illius praeful, etiam Cardinali intercalis  
sit, Indulso ipsius sufficiens derogatum esse dicitur,  
qua dictio etiam ampliatiua est, & latus specifica men-  
tio facta dicitur.

Si non obstantibus. Ex decisione eiusdem 2, de decisione  
Parlementi Delphinalis 510, par. 1. Francisci Marci.

De eodem. Cap. XXII.

**I**ndulso per familiarium obitum conferendi, si in  
propria dioecesi extiterint, per alterum specialiter  
Cardinali Transeum concelebrium in Duximana dioecesit  
etiam familiarium iporum, licet ordinarius collator  
non fuerit, derogatum esse censeatur, quod quando Pa-  
pa coelicit, alterum non ignorabit, ita ut Cardinalibus  
respectu familiaritatis praividicium in inferre voluisse  
debeat.

Indulso. Ex decisione eiusdem 83, parte 2. Pauli & Eni-  
ly Veralli.

Cap. XXIII.

**S**ilio noua prouisione indulso derogatum non sit, ei-  
cōscit, quod decretem irritans habuit.

Silio noua. Ex decisione eiusdem 83, par. 2. Pauli & Eni-

ly Veralli.

Littera Apostolice sunt magis authentiae, quam in-  
dulta ipsa forma Recium. Cap. XXIV.

**L**ittera informa brevis Camerario in diocesi Seg-  
obren beneficiis confidens, comitatu Episcopi acce-  
dere, alijque litteris sub plumbio eadem die alternativa,  
& Episcopo, & Camerario concessi est, cum de nullius  
concessione in expeditione confidet, vix littera attenden-  
te sit, dubitationis est, Placuit illas sub plumbio, que  
magis authenticae sunt, & magna vixi que concessio  
veni in iure extitit, & ab ipso patris famulis vixi, illa  
magis fieri solitum est, Itaque viranuntur concludunt  
ei, per alternatam tantum confidere posse.

Littera. Ex decisione eiusdem 50, parte 3, libro 3, in no-  
vembris 54.

Indultum Regis Scotia super monasterij non com-  
prehendit Prioratum. Cap. XXXV.

**C**um Scotorum Regibus per Innocētū, & Leonem  
iudicium concilii si fuerit, quod Cathedralem,  
& monasteriorum regni vacationibus ductorum dī-  
catorum valoris, occurrentibus, Romanus Pontifex  
oīca mentis literas, humileque Regis supplications  
expedire debet, vt al promissiones ipsas salubriter per  
Sedem Apollinaricam procedi possit, vilium est. Priu-  
ratum Santi Augustini non comprehendit quod sub mo-  
nasterij vocabulo non continetur Stylo Curie mona-  
steria, quia Abbatē tantum habent, intelliguntur, secundum  
dum quā omnium concessionum interpretatione facien-  
tiā est, praeferunt quia Regibus concessā sunt, vt munus  
iuri communi, & autoritati Pontificis detegetur.

Cum Scotie. Ex decisione eiusdem 84, parte 2. Pauli  
& Enily Veralli.

Indultum, exceptis referatis, quid comprehendat.  
Cap. XXVI.

**A**ltorum eidem Regi ad vacatura, exceptis gene-  
raliter referatis, indulso concessum, vacanta  
in octo mensibus referatur non comprehendit: tenet  
enim ipsius solam prouidendi praterquam de genera-  
liter referatis facultate dedit, Regula autem natalis,  
quām referatur intendit.

Altorum. Ex decisione eiusdem 12, de privilegiis Iacobis  
Robertus, ep 795, parte 3, libro 3, in novembris Tholomei

De eodem. Cap. XXVII.

**S**ed chapula, exceptis generaliter referatis, Rego-  
ni non impeditur, quia vacanta in omnibus Papis, &  
ordinarium mensibus, ante regum octo referatur  
editioem, conserue potuisse.

Sed chapula. Ex decisione eiusdem 13, de privilegiis Ioani  
nis Mabedani.

Indultum de vacantibus apud sedem, que non com-  
prehendat. Cap. XXVIII.

**S**i Episcopo concessum est, vt apud Sedem vacanta,  
quācām conferre possit, quācām duplaciā referata  
sunt, quoiam alteram tamen expedit, nullare possit,  
praeferit quia in diuersis a casu expedit similib.  
etiam ex ratione maioriā extensio non procedit, &  
cum Papa difficiet se reddere soleat, verba quantum  
generalia casu non expedita non comprehenduntur.

Si Episcopo. Ex decisione eiusdem 85, par. 2. Pauli &  
Enily Veralli.

Indultum de vacantibus in omnibus mensibus, non  
solit alternatiuam. Cap. XXIX.

**Q**uod in omnibus mensibus vacanta, ad diuinique  
collationem spectantia concedit, alternatiuam ei-  
dem Episcopo antea concessam, quia ad finem,  
& Capitulo collationem pertinencia confidere poterat,  
non auferit, quoniam hoc secundo ioco factum primo  
indulso contrarium, & incompatible dici non debet,  
vixque ignorat valida est. Verba indulso ad suam  
collationem tantum spectantia, ordinariam absque al-  
terius communione capiunt, id canonicearum est pre-  
benda ad Episcopū collationem cujus capitulo iuxta al-  
ternatiuam perficit, ergo gratiae contraire non existit,  
sed dauerit. Regula facultatum in reuocatoria alternati-  
uam, quia iuri communis iurantur, non solit, alterum  
iguit prouilegium alterum si noui removet.

Quod in omnibus. Ex decisione eiusdem 88, par. 2. Pan-  
ti & Enily Veralli.

Indul-

Indultum Episcopi non habet locum quando ipse consideratur, ut Canonicus.

Cap. XXX.

**S**i Episcopo omnia beneficia prouidendi ad Capituli collationem communiter, vel diuini spectantia concessum sit, quod ad eundem velut canonico, & Capituli spectat, confere non valet, quia non uti Canonicum indultum datum est. Item unicam siam vocē preferare non potest, quia ad conferendum non fatis est. Sed si dividam cum capitulo haberet, quia illud ad prouidendum cogere posset, utique competentem preferaret.

Si Episcopo. Ex decisione eiusdem 1 de privilegiis Joannis Nobedani.

Indultum non continet ea, de quibus non est in possessione. Cap. XXXI.

**B**eneficia tantum, in quorum quasi possessione existit, indultum continet, quia nihil de novo dat, sed obstantia dictarax assertur: si igitur Abbas Fareri, in quasi possessione existit, Episcopus prouidere non potest.

Beneficia. Ex decisione eiusdem 8 de privilegiis Joannis Nobedani.

Indulta non continent, quae cumulatiū pertincent ad ordinarium. Cap. XXXII.

**I**n indulto Ducus, nientes Ordinariis per Cancelleriam reseneratoriam excepti erant, ergo presentatio Septembri facta, etiam si Sedes Episcopalis vacauerit, canonizanda non est, quia de iure successori referatur, & ita interpretatio sumenda est, vt quanto minus ledatur: Hoc indultum illa beneficia duntarax caput, quae ad Pontificis prouisionem priuatitudine pertinent, quae autem cum cumulatiū cum ordinario non continetur, aliter inconvenientia multiplicari possent, siquidem Episcopo absente, infirmo, vel ignorante, ipse Dux presentare posset, quod à ratione, & concedentis menie, deuium extimandum est. In dubio contra patrum ex privilegio interpretatio sumenda est, quoniam ratio retractationis adhucandi Ecclesiæ omnino cœst.

In indolto. Ex decisione eiusdem 442-partie 1. in nouissimis Braun.

Indultum Sede vacante domit, Papa autem electo reuinificit. Cap. XXXIII.

**V**ia Sede vacante indultum sicut prescriptio dormire fugitur, & superueniente novo Pontifice reuiuiscit, Ideo Marchio in Apostolicis nesciibus, indultum habens, etiam de mensi Septembri vacantis. Sedis ad canoniciatum presentante ponit, hac enim interpretatio, per quam ad ins coniunctio reuertimur, amplectenda est.

Quia Sede. Ex decisione eiusdem 214. parte 2. Pauli Similis Veralli.

Indulti concessio generalis, quae beneficia capiat. Cap. XXXIV.

**V**ia verba indulti pregnatussumus, & indefinita propositum, vel alterius dispositionis pro tempore facienda, id est resolutum est ad beneficia ad Episcopi collationem spectantia, restrictum non esse, sed illa etiam comprehendere, quorum collatio ad Capitulum, aut qualcumque alias personas pertinent: verba prouisionis, & dispositionis generalia sunt, & tam collationem quia presentationem, & institutionem comprehendunt. Ob-

seruantia subsecuenda ita etiam declarauit, quia privilegium precedens optimus interpres est.

Quia. Ex decisione eiusdem 873. part 4. in nouissimis Aragon.

Indultum nominandi ad unum beneficium in Ecclesia non exiugitur, si illa erigatur in collegiam. Cap. XXXV.

**P**er mutationem non extinguitur privilegium, quod cum statu mutato compatibile est, quamobrem cu[m] Rektor Louaniensis vniuersitatis facultatem nominandi habeat singulis Praelatis, coenitibus, & personis ecclæsiastica vnum cœlcticum ex studentibus, & graduatis dicitur vniuersitas ad unum beneficium ecclæsiasticum, etiam si canoniticus, præbenda, administratio, vel officium in collegiatu, vel collegiatu Ecclesie, vel Capella extiterit in terris temporalibus Domini Maximiliani Austris Ducis, & instantis Philippi illius primogeniti, per mutationem Ecclesiasticum in Cathedrales, Redacti præiudicium suisse illam, quello modo dicendum est, cum ius tertii in vnaquaque dispositione reseruatum cœscatur: quâdo priuilegium m est incompatible, fecus est, & in hunc modum intelligitur illa regula, quod dispositio, rebus sic stantibus, intelligitur: Cum Ecclesia iurius patronatus in collegiatam erigitur, ad huc patronus ius præstans ad præbendas retinet, & licet Abbatem, vel Episcopum præsentare non posset, tamen hoc procedit ex eo, quod status iste est contrarius, & incompatible cum priori, & originali statui respectu illius effectus contradicit, atque ad eum decenit, unde incipere non potest, sed respectu compatibilium priora iura omnino intacta remanent.

Per mutationem: Ex decisione Rota, Romana 1444. Stephani Olivi.

Nominatio ad beneficium, à Papa alicui Principi concessa, cum certa clausula, quando femeſi facta, possit iterum fieri. Cap. XXXVI.

**H**ac clausula, ita tamen, quod persona sic nominata de aliquo beneficio prouisa fuerit, eius nominatio quod ad alios collatoris, & collatices facta, ipso iure expirat, alius à Rota intellectu fieri, vt hoc inuitat, quod una persona, quae vigore primariorum precium femeſi aliquod beneficium aſsequuta fuerit, non posset iterum aliud beneficium, vigore aliarum precium conservare, sed re diligenter examinata, atque discussa in hanc sententiam ita est, quod de alijs precibus intelligenda sit, quos eodem tempore quis ad duieras Ecclesiæ à Cælaria Maestate impetrasset, quod fieri solet, non ut omnium illa beneficia impetranti concedantur, sed vt cirius, pluribus concessum, alius vacatio euenerit, proper quam eneuiet, collatione mque subiequatur, omnes aliae gratiae cessant, ne præter concedentis intentionem plura quibus beneficia contequatur, huic rei per hanc clausulam prouisum est, sed non idem facultatem, iterum alias preces eidem persona post prioris gratia consumptio[n]em concederid: Quam gratiam nulli præiudicium afferte, certum est, non quidem Sedi Aplice, cum eis non interfici, cui fiat collatio, neque ordinariis collatoribus, quoniam femeſi tāum ratione vnu beneficio grauari possunt, neque Ecclesiæ, nā femeſi grauari potest, quoniam data incompatibilitate per alterius aſsequitum, alterum vacat, & in summa nulla subeft ratio, ut eidem persona Cælaria maestas iterum huiusmodi nominationem concedere non possit: Si plures preces eodem tempore concelebrent, vna gratia consumpta, catena cuaneferent, sed respectu aliarum precium successivis temporibus emanatarunt, fecus est, præfectum cum limitatio, de qua in dicta clausula, per verba cas

cas preces denotantia concepta sit, quae tempore con-  
sumptuosa gratia facte reperiantur, etiā; vel tunc tē  
pota caputare, necessario igitur earum praecausitiam  
præsupponit, deinceps hac verba precibus postea fu-  
tus nequeuntur contineare possunt, & licet alias can-  
dem esse factarum, & faciendarum rationem deduc-  
retrū, tamen et melius considerata, longè aliter se ha-  
bete apparet, nam respectu factarum ratio est, ne qui  
præter intentionem concedente plura beneficia confi-  
quatur, quæ ratio in faciendis cessat; Omnes ita: gratia  
sub eodē tenore, nihil proflus immutato, nisi collecto  
xii nomine, & ecclesia concedentur, abique aliquo ob-  
tentatua expressione, atq; ita ratione facultatis in eo-  
dem induito cōcessa, nominandi personas etiam duo,  
vel tria, seu pluta beneficia cuiuscumque qualitat̄, &  
annui valoris oblinientis, prædicti viderunt, quod verò  
aliquibus in locis induiti fiat mentio de singulis colla-  
tionibus, & singulis Ecclesijs, atque personis, id non cō-  
tendit, vt dicta facultas limitetur, nūl respetu singula-  
rum collationum, atq; beneficiorum in via Ecclesia.  
Hancamēnt inter pretationem iuris dispositioni con-  
sonam esse adiuuat qualis qualis oblinientia ex testi-  
bus approbata, maximē cū indultum gloriose memori-  
z Maximiliani, cande habeat limitationem, & in pri-  
uilegio fauorabilis, latè interpretando verēatur, in qui-  
bus nullum alium præiudicium generatur.

Hec clausula. *Ex decisione eiusdem 728. Seraphini Oliarij.*  
Indultum de percipiendis fructib; in absentia, & de non  
residendo, quotmodo etiam incedat professionem  
fidei infra certum tempus faciendam.

Cap. XXXVIL

**S**Actum Concilij Tridentinum fructus ab illis au-  
ferit, qui intra duos mensias die adegit profissionem  
fidei profissionem coram episcopo, & capitulo non fe-  
cerint, sed loānes fructus vigore profissionis fecisse nō  
dicitur, sed vigore indulti. Cū fidei profissionem per procu-  
ratorēm fieri nequeat, vt plures relolutum fuit, tam in  
Sacra Congregatione, quā m in Rota, iudicium de per-  
cipiendis fructibus in absentia per necessarium antecep-  
dens, etiam super professionem fidei facienda dispensasse  
dicitur. Nam & si strictè intellige debeat, tam omnia  
veniunt, sive quibus dispensatio frustratoria reddere-  
tur, sed in hoc casu induitū nihil deseruiri posset, si pro ob-  
tinendis fructibus Cartaginem, ad profissionem fidei fa-  
ciendam accedere debuit, cum ultra incommoda iti-  
neri magna beneficii pars confitim p̄fuerit, & illa cō-  
modum beneficii superassent, quam opinionem etiam  
illa verba valde firmant, etiam residēntia non faciat, nā  
si à residēntia dispensare voluit, eadem ratione à fidē  
professione, & cum polo biennium illam facere tener-  
atur, obligatio potius dilata, arque suspensa, quam  
sublata dicenda est, & cum facilis dilatio, & suspicio,  
quam omnimodo, dispensatio inducatur Domini faci-  
lius in illam opinionem descendunt.

Sacrum. *Ex decisione eiusdem 161. In manuscripti Flaminij Platij.*

Indulmentum de percipiendis fructibus in absentia ante pri-  
mam residentiam dignitatis, comprehendit dilatio-  
nem eiusdem temporis circa professionem  
fidei. Cap. XXXVIII.

**C**Vm Pape Ioanni indulmentum cōcesserit de percipi-  
endis fructibus per biennium in absentia, etiam infra  
illud, tempus fidei profissionis faciendo remittere vol-  
luit, illud enim paulo post Thesaurarū prouisionem  
concedit sicut scire, tam tempore prouisionis, quam  
indulmentum Romana curia oportere propter item refi-

deret, vt in ipsa gratia caperet, cum queiū sit etiam fructus,  
etiam ante residentiam percepere posse, aperte innuit,  
quod Carthaginem ad faciendam primam residentiam  
ire nō rebatur, ergo ad faciendam proficationem  
vigote Concilij, quam per procuratorem in extra illius  
formam, expedire non poterat.

Cum Papa. *Ex decisione eiusdem 127. In manuscriptis  
Flaminij Platij.*

Per indulmentum ordinariū concessum conferendi com-  
mandam, Papa non confertur à se facultatem confe-  
rendi ab aliis in tunc reservato vigore octaua ro-  
gulae. Cap. XXXIX.

**Q**Uod monasteriorū aliquo modo varet, fatis est, vt  
posset vel a Papa, vel ab ordinario conferri. De  
ordinario dubitandum non est, quia pp indultu presi-  
diū facultatem habet. De Papa minus, quia perindul-  
tum potestatē à se abusus nō confertur, quominus  
vacante Comendata in suo menſe iterum commendata  
posset. Mortuo Comendatario, negari non potest,  
quin illa largo modo varet, sive continuata, sive in-  
dictuā per vium sit, quæ vacatio faltem sub larga signi-  
ficione comprehenditur. Satis enim est, quod de pre-  
fenti, quando verè impetratur, varet per obitum, id est  
quod ratiōne illius obitus Comendata; ij reuisebit,  
& quadammodo vacatio ex nunc in locū, quamob-  
rem sub verbis regulari octaua comprehendit, claram est.  
Quando concurrent duas vacaciones altera vera, altera  
in propria tunc vera & propria, vt prius attenden-  
da est, & ita siue in Rotā oblitum fuit, sed hoc in ter-  
duo collatore locum habere viuum est, vel quan-  
do duorum concordis datur, quorum alterius super ti-  
tulo beneficii ex vacatione iuris habet, alter verò ius ex  
vacatione facti, quo casu ex vacatione iuris præferebit  
est. Sed quando ob tituli carentiam nemo vacatione in  
ris ius potest, tunc facti vacatio attenditur, etiam ad ef-  
fectum, vt talis vacatio sub referatione comprehendatur,  
quia beneficia de facto vacantia, qñ ius penes aliquem non est, sub referatione continentur. Quare  
per presentationem, & indictionem, vacatio iuris con-  
sumpta non fuit, sed illa tantum vacatio facti, sive im-  
propria, sive aliqualis, quæ per cessationem Comen-  
daz resultat, & viam ad disponendum de hoc mona-  
strio aperit, qua cum in menſe referato contingit, sub  
regula octaua comprehenditur, præsertim duebus con-  
currentibus, videlicet verbis amplissimis ipsius regule,  
& privilegio Comiti concessio, quam disponendi facultatem  
Papa per regulam auctoritate patrono, & sibi reser-  
vare voluit.

Quod. *Ex decisione eiusdem 194, parte 1. In ult. Regna.*

Indulmentum circa medias annatas in beneficiis diocesis,  
non comprehendit illa beneficia diocesis, quæ  
sunt uita dignitati Cathedratis.

Cap. XL

**I**ndulmentum Leonis concedens Capitulo, & fabrice di-  
midiam annatam studiūm beneficiorum, ciuitatis,  
& diocesis Seguntiae, non uenit in maiorī Ecclesia  
predicta consuetudinē, non comprehendit beneficia  
Abbatia: Sancta: Columba annixa, ergo Abbas ad iolu-  
tationem dictę dimidij nequaquam tenet dicuntur. Quo-  
nam indulmentum non minus ad fastorum dignitatum,  
quam canoniconum concessum fuit, quæ interpreta-  
tio admittendū est, quoniam ad ius communē redi-  
tū, ex quo est fastorabilis, & si ab eo recederent, indi-  
cis existeret. Illa autem verba, Non tamen in maiorī  
Ecclesia predicta consuetudinē, beneficia predictis  
dignitatis

dignitatis, sive Abbatarum annos complectuntur, et in maiori ecclesia confilii eae dicantur, ad cognoscendum enim in qua ecclesia beneficia consultant, attendi debet ecclesia, in qua praedicta iure miscetur, et in qua non est recipitur, et unde iuris iustitiam habet, et cum qui duobus in locis interficiere debet, ab illo denominari non possunt, si quoque iure miscetur. Vbi beneficium confidere dicatur, de clementia ipsius attendenda est, et ecclesia vbi quotidie praebeundatus deferri debet, ac distributiones recipere. Sed ille Abbas residere, et habere in quietatem, atque Ecclesia Segniorum teneret, ubique mortua, et senectus defunctorum haber, diuinumque hoc in teresse tenetur, dignissimum, ac frequenter Abbatis officium exercere, ergo beneficia dignitatis annexa in Cathedrali confidere debeat, beneficium virorum in illius naturam concurrit, cuius in uno, et nomen antiquum anituit, ergo in Cathedrali, prout ipa Abbas confidore discutunt quoniam bene fiscus Abbas sub induito non continetur, ita nec beneficia Abbatis virita contineri possunt.

Indultrium. Ex decisione eiusdem 199. part. 2. i. 2. h. 2. m. 2. n. 2.

### INSTITUTIO.

Auditorer Rota conferunt, et instituunt.

Cap. I.

**A**Vitor post sententiam beneficium conferre potest ergo & instituere, quia institutio collatio est.

Auditor. Ex decisione Rota Romana 62. Acquid Bellamora.

Superior quando instituit ob negligentiam inferioris.

Cap. II.

**C**ONTRA IMMEDIATUM INSTITUERE RECU FANTEM, ROGATUS SUPERIOR TERMINUM PRÆFIGERE DEBT, ET CLAVIS & INSTITUERE, & CONFIRMARE NON PROHIBENTUR. SI OB INFERIORIS NEGLIGENTIAM FACTA FUERIT, IN POSSESSORIO TITULUS COLLOCATUS IUSTICE.

Contra immmediatum. Ex decisionibus Parlamenti Delphini 143. et 145. parte 1. Francia, Mori.

Institutionis causa contemptu patrōno an valeat.

Cap. III.

**A**N contemptu patrōni facta institutio nulla sit, vel accidit, si patrōno contempsum prosequitur, ipso iure nulli cuiuslibet mox si ad presentationem patrōni altera facta est, etiam non cassata prima valer.

An contemptu. Ex decisionibus eiusdem 240. lib. 1. et 430. lib. 2.

Institutionis facta post presentationem ab excommunicato an valeat. Cap. IV.

**C**VM per clericū excommunicatum presentatio, que electionis vim habet, facta multo iure existat, ergo institutio sequens nullum iuri tribuit, quia totaliter iuris positio ab Episcopi tantum potestate non dependet, quae respectu partis inhabilit in iure valer. Quod si laico, quippe ex gratia quida parum in beneficis aliis disponere habet, id est aliae potestate totaliter dependere dicitur, hec igitur institutio ius in beneficio trahens, attendenda est.

Cum per clericū. Ex decisione Rota Romana 1. de institutione, et 2. de iure patrōni in Antiquis.

Institutionis quando fieri possit post mensem præter ordinacionem testatoris. Cap. V.

**T**ESTATOR IN FOUNDATIONE IUSTIS post factam ab eius hæc sede præficatione, ordinarium infra incipit

debet, et institutio sine autem interitem lis orta sit, post mensuram institutio facta sustinetur.

Testator. Ex decisione eiusdem 96. part. 2. Pauli. Aemili. et Perotti.

Institutio est nulla non propria editis solitis.

Cap. VI.

**C**VM post presentationem edita proposita non sint, queque forma, que in electione solita est, scruta, placuit institutio nullam esse.

Cum post. Ex decisione eiusdem 95. part. 2. Pauli. Aemili. et Perotti.

Cap. VII.

**R**EMANERE autem firmam presentationem in tempore factam, que per Auditorem admitti potest.

Remanere. Ex decisione Rota Romana 12. de iure patrōni in Antiquis.

Institutio canonice aliquando prefertur prouisu

Apostolico. Cap. VIII.

**S**I cum gratia Apostolica superuenit, institutio canonice facta fuerat, Apostolicus contra ius quatuor praierendos non est. Cum presentatione intra quatuor intensa facta fuerit, nihil relictum virum institutio posita sequita sit, dummodo inter ea menes, ad concordiam datos, praesertim cum proposito edito, oppositores capitula dedenerint, pluresque dilationes habuerint, ideo ordinario, qui prius non instituerit, nihil imputari potest. Cum igitur institutio possideat, pro ipso, eiusque statu, atque idoneitate praesertim mendem illi, et quod ordinarius ei informaretur, nec quicquam probare tenetur, & relioces, qui hoc etiam facere poterant, ad illum se remittere non prohibebantur, curas iudiciorum jurisdictionis ordinario cumulatiue tam, non autem priuatis & herogam cœsarunt. Et quia pro possidente presumuntur, quia ius iuris parte praesentatio non fuisse, dictum probare det. In dubio ad patronos, ut singulis inscriptioaneas pertinere presumuntur, ideo quod simul conuenient, non oportebat, & contra presumptionem pro actis validitate, contrarium probandum est.

Si cum. Ex decisione eiusdem 647. parte 4. in Neijim. et Robesbury.

Institutionis rescinditur, facta manente presentatione.

Cap. IX.

Præsupposita validitate presentationis, conclusum est institutio nullam declarari posse.

Præsupposita. Ex decisione eiusdem 648. part. 4. in Neijim. et Robesbury.

### INTERDICTUM

#### ECCLESIASTICVM.

Absolucion ad caeruleam quomodo danda sit in interdicto. Cap. I.

**E**T in excommunicatione, & interdicto absolutione, presbita cautione de stando iuri, dan lojet, focus est si ad cautelam, vel ab eo petatur, pet cum culpa latum est. Interdum suspendit non potest, nisi in totum sententia relinetur, iecurco prejudicium, quantum ipa excommunicatio, non afficit.

Et in excommunicato. Ex decisione Rota Romana 19. de frat. exco. in Antiquis.

Interdictum quando fealdum sit absque denunciancione. Cap. II.

**S**ab homine interdictum latum est, absque denunciatione, fermari debet, nam ex quo fecit locū esse suppositum

positum, amplius certior fieri non debet: fama autem publica pro scientia sufficit, sed cum à iure infurter, declaratoria opus est. Violatoris præna est suspensio à diuinis, & iuridictionis, & à beneficiorum callatione. Cū generaliter interdictus est, ad cautelam ab solutio non habet locum.

Si ad hominem. Ex decisione Parlamenti Delphinalis 631. parte 2. Francisci Marci.

Cap. III L

**S**icut excommunicationis sententiam appellatio cō suspensio, ita nec interdicti à diuinis.

Sicut excommunicationis. Ex decisione eiusdem 633. parte 2. Francisci Marci.

Episcopus non suspendit in interdictum latum à superiori. Cap. IV.

**S**i à superiori latum est, Episcopus suspendere non potest: Pro pecuniario autem debito ab alijs specia- li Papa licentia generaliter non infurter.

Si à superiori. Ex decisione eiusdem 634. parte 2. Francisci Marci.

Interdicti tempore quæ permitta sunt. Cap. V.

**T**empore interdicti Campania quod ad seniūtum diuinum pulsat non debent, quod verò ad laicorum viuum, sive prædicacionem, aut capitulum congregandis pluribus cōtrarium placuit. Parvulum bapti- mus permititur, morientium poenitentia atq; sanctissime Eucharistie vñis. Bini etiā horas dicere possunt: sed sacra vñctio, & sepulnra denegatur.

Tempore interdicti. Ex decisione eiusdem 636. parte 2. Francisci Marci.

Interdicti alia declaratio quando non requiritur. Cap. VI.

**S**i in literis Apostolicis dictum fuerit sub pena cef- fationis à diuinis, & interdicti ecclesiastici late sententia, alia declaratio non requiritur.

Si in literis. Ex decisione eiusdem 637. parte 2. Francisci Marci.

Interdicti tempore quomodo officia celebrentur. Cap. VII.

**Q**vando generaliter locus interdictus est, in Ecclesiis, sive monasteriis, quæ non sunt specialiter supposta officia diuina ianuæ clausis, campanique non pulsatis, & libimissa voce celebrati possunt, nesciisque præfusilio carens recipi debet. Intercessione autem distributiones non denegantur. Particulare interdictum est, quando nominatio, & exp̄s̄e vna, vel plures Ecclesiæ supposita sunt.

Quando generaliter. Ex decisione eiusdem 460. parte 2. Francisci Marci.

Interdictum ac comprehendat exemptos. Cap. VIII.

**P**laenit generale Episcopi interdictum ad Ecclesiis, sive clericis exemptos extendi: Particulariter autem exemptos ab Episcopo interdicti non posse. Placuit. Ex decisione eiusdem 641. par. 2. Francisci Marci.

### I N T R U S I O .

Intrusus in beneficio quis dieatur. Cap. I.

**Q**ui absque titulo eius quidare potest beneficium teneri, intrusus dicitur, sed si ab altero habuit, & de validitate disputatione, fecus est.

Quaque titulo. Ex decisione Rotg Romana 13. de tñ. posse. Et propriet in Antiquis.

Impetrans si non expidit bullas propter intrusionem alterius, excusat. Cap. II.

**Q**ui bulla propter alterius intrusionem non expedit, si legitime impeditur, beneficiu in non amul, nā si fructus ab intentio capiebatur, annatae de suo foliue prouisus non tenetur, cum in penitibiles extensio facienda non sit, ergo iure suo pertinendus non est.

Qui bullas. Ex decisione eiusdem 328. parte 3. Iacobi Pncti.

Cap. III.

**H**æres in beneficio intrusi à die mortis litis in mala fide constitutur, & fructus restituere debet. Hæres in beneficio. Ex decisione eiusdem 65. par. 2. Pauli Emili Veralli.

Intrusus quando lite pendente non auditur, nisi prius paruerit. Cap. IV.

**P**endente lite intrusus post executorialium decreta- rum intimationem, vigore vñis sententia, qui ci- tatis intercessione habentibus lata est, si debito appellationis tempore causam committit fecerit, nisi paro, audiendus non est, quoniam statim possessione attentata, quæ omnino auferenda est, quod postfessio executionis im- pedire posfit, nihil opponere potest.

Pendente. Ex decisione eiusdem 19. de fene. Et re iudic. Marcelli Crescenti.

Intrusus lite pendente non est danda cautio. Cap. V.

**E**x pluribus cōtra postfessorem competitoribus, qui prius viðoriam obtinuerint, alteri cautionem praestare debet, fecus cū si intrusus fuerit, nam cum executoria- les lite pendente intrusos capiant, idem est, ac si contra rem latu suïssent, & executionem impeditio non contrahatur.

Ex pluribus. Ex decisione eiusdem 20. de sententia, & re iudicata Marcelli Crescenti.

Intrusus quando teneatur ad fructus. Cap. VI.

**I**ntrudum ad fructus ab intrusionis die teneat si cō- tra coadiutoriam cum futura successione habetem, intrusus fuit, propter decetum irritans.

Interdum. Ex decisione eiusdem 1. de causa posse. Et proprie Guglielmi Caſſadori.

De eodem. Cap. VII.

**I**dem si beneficium sit reseratum, quia ab ipsa in- trusione teneatur.

Idem si beneficium. Ex decisione eiusdem 792. par. 3. lib. 3. in Novissimis Tivoloneis.

Gesta per intrusum an, & quando valeant. Cap. VIII.

**N**eque contra Ecclesiam, neque contra superioris inhibitionem per intrusum gesta teneat, cum au- tem superioris autoritatem in furo contentioso ha- beret, & toleraret, in dubium rectocanda non sunt, ab- soluto propter bonam fidem etiam in furo conſen- tia firma est. In spiritualibus communis erroris non tribuitur.

Necqua contra. Ex decisione Parlamenti Delphinalis 1184. par. 1. Francisci Marci.

Cap. IX.

**E**cclesiariū occupatorēs tyaū sunt, quos si Imperator confirmaverit, nulliter adūm cīl.

*Ecclesiasticus. Ex decisione Camera Imperialis 210. lib. 2. Gasparis Guglielmi.*

## INT R V S V S.

Qui post adeptam possessionem alterius incomparabilis continuat possessionem alterius, datur quasi intritus, & an der regula de annali.

Cap. I.

**E**tiam si per adeptam dimidiaz portionis Ecclesiasticis Salamancaū per Cabredum facta vacante sit Salasalitū, quae referuata erat, cum Cabredo rapa familiaris existet, tamē posse de regula de annali dare, refolutum est. Maxima enim inter Auditorum antiquos controvergia existit, an intritus in beneficio referuato, de regula dare possit, & Rota posse intermodos negantur opiniōnem sequentia sicut, noluerunt tamē hinc decisionem ad casum illum extenderē, in qua in beneficiis referuatis possessione de novo iungendis non dicitur, sed se in ea, quā ante habebat præteruale, quo cātiū non proprie intritus, sed largo modo, & quali intritus dicendus est; Cum possessionem dñe dimidiaz vigore regressus sibi referuati ante Concilium adeptus fuerit, licet posse idem Cōciliū pluralitatem beneficiorū prohibuerit, tamē quia humius dimidiaz adepio caūtū habet de præterito, ex regressu ante Concilium referuato prouenient, ello qd vacationem inducat, nihilominus non erit, ita clara, vt in possessione beneficiorū anfert regul. de annali, quoniam humius possessione aliquem tituli colore habere videtur, præfertum cum Cabredo super pluralitate Canonicarū, & portionis dispensationem habeat, quae refutat hanc dimidiaz possessionem colorare potest, sicutem, vt regula de annali locum habeat.

*Etiā. Ex decisione Rota Romana 139. in manuscriptis Flaminii Platii.*

Intritus ex quibus probetur, & quos effectus producat. Cap. II.

**Q**ui propria autoritate in possessionē parochialis ecclesiastis sī intritus, sine aliquo canonico titulo, ipsi iure priuatus est, beneficio, vel canonicatu, quem autem obiniebat: Quamobrem licet obiniebat parochialē titulo permutationis cū Bernardo facta, de canonica Mornensis, tamē quia grām. Annibalis erat in forma dignam, quae nullum ius in re tribuit, sed tantum de prouidendo mandatum importat, quatenus idoneus repertus fuerit, ante purificationem conditio idoneitatē nullum ius, ne ad rem quidem que sūt esse eidem dici possit, poterat enim nō approbar, prout evenit docuit, quia rejectus fuit. Cum Annibal tetras locauerit, dicta ecclesiastis possessiones, Rectorem instrumento lē esse assertur, missas celebravit, baptizavit, & alia Sacramenta administravit, per quorū actuū exercitū Ecclesiastis possessionem accepte dicitur, atē percepit fructus, videlicet decimas primicias, & oblationes, ex quibus posselis quođ ad temporalia probati sunt, de intrituō clara apparente dicitur, & ex titulo preambulo sc̄issile presumuntur. Nihil obstat, qd Annibal ad titulum Canonicatus ordinatus fuerit, quia renunciationem voluntariam facere non posset, ne mendicare cogeretur, sed non intelligitur de priuatione ob iustitiam intritionem, ex iure dispositione prouenientem. Cum post refectionem omnia predicta fecerit, color prælimpia ignorantis omnino cessare debet.

*Quo propria. Ex decisione eiusdem 560. part. 2. In Ultimi. Vbi dī.*

Qui non expediuīt confirmationē presentationis Regie fructus restituere deber. Cap. III.

**P**resentatos à Rege Portugalliae infra sex mēses eō confirmationē Apolloniam obtinere debere, alijs illis clapsis &c. In indicio Regi concessō, ex presē dijōsi tum est, cū igitur Didacus literas non expediuīt, in Decretū poenitentiā inciduntē dicitur, quod ipso iure actus nullitudine inducit, quo sit, vt à die priuationis fructus tuos non fecerit, sed eius heredes restituere debeant. Et quia fructus intercessoribus tamē de iure cōmuni, quā vigore statuti cōficiari, & obseruari, acceſcebāt, ideo eidem capitulo adiudicati sūt. Nō grām in forma dignam a Didaco obtenta, ante executionē, quae nunquam facta fuit, nihil in elle potuit: Quā tantò minus iuare potest, quia nullus fructus interūm percepisse debet, cuius contrarium verius esse probatur, & pō incuriam priuationis poenitentiā illorum in expōsilio necessaria erat. Infra lex mētes ad expedientium datos, potuit fructus perceptos suos sacerē, præter eos, qui intercessit debiti erant.

**P**resentatos. Ex decisione eiusdem 665. part. 2. In Ultimi. Andree.

## I R R E G U L A R I T A S.

Irregularitas est introducta de iure positivo.

Cap. I.

**N**ō legē veteri homicida à Sacerdotio non repellēbatur, nam & Moyes Sacerdos sunt, illud dictum, nō adificatis inibi templū, qui vir fanguinis es, perpetuum cauam non habet, quoniam Paulus Christianorum persecutor. Apostolus electus est: Quamobrem positivo iure irregularitas introducta est, cū autē Papa sit supra omne ius, illā nullo modo incurtere potest. In lego. Ex decisione Parlamenti Delphinalis 548. p. 2. Francisci Marci.

Irregularis efficitur, qui reperitur cum percutientibus. Cap. II.

**Q**uamvis non proberetur A. Clericum vulnus intolleſcere, nihilominus quia cum multorum societate interfuit, & gladium euaginatum manu portabat, rei; illicite operam dabant, & B. grauiter vīque ad magnam sanguinis effusionē vulnerans est, irregularis dicitur, & ab officio ecclasticō repellendus.

*Quamvis non proberetur. Ex decisione Rota Romana dubio 24. Thome Fattoli.*

Clericus exercens officium in criminalibus, efficitur irregularis. Cap. II L

**S**i clericus ad causas criminales tabellionatus officiū exercet, clericarui, & beneficiis cedere dicitur, & quantum mors, vel incendi mortalia sequita non sūt, tamē quia sī in talibus inimicisci propositum habet, irregularis est.

*Siclericos. Ex decisione Parlamenti Delphinalis 396. parte 2. Francisci Marci.*

Publicē concubinatis celebrans efficitur irregularis. Cap. IV.

**S**icut clericus, sicut monachus notoriē, & publicē concubinatis, & quō ad īē, & quō ad alios ab officio ipso iure suspenſus est, si igitur celebret, & titulis officiis immiscat, irregularis efficitur, & beneficio priuatus est.

*Sicut clericus. Ex decisione Gratianopolitana 558. Gaudi. donis Papae.*

Clerici

Clerici agentes ad poenam capitalem fiant irregulares. Cap. V.

**S**i banni pena capitalis est, clericis ad ipsam agere propter irregularitatem prohibentur, sed in iudicio Cameræ illis quidem processus ad restitutionem determinatur, dummodo factum super fracta pace qualificetur, & protestentur quod ad eius penas agere non intendunt, quo casu, iuste contestata ad restitutionem per disficiuntiam procedunt.

**S**i banni. Ex decisione Camerae Imperialis 51. Censura Joachimi Myssingeri.

Irregularitas non incurrit ex sola intercessione in homicidio. Cap. VI.

**I**ntercessione non incurrit ex sola intercessione in homicidio, nisi probetur participatio, nullius considerationis est: Clericus etiam de homicidio casuali, & propter intentionem sequitur tunc teneri dicitur, quando illud opus illicitum, cui dabat, homicidij causa extitit, sicut est Iudas noxius, inducere correcit, & similia, fecus est, quando nullo modo causa extitit: Si homicidio interfuit, sed neque directe, neque indirecte cooperatus est, non incurrit, ut puta quia causa interfuit, non autem percutere mortando, aut coadiuvando.

Intercessione. Ex decisione eiusdem 260. parte 1. in pl. tit. Coccini.

**Q**uis sit irregularis ad effectum, ut non possit obtinere beneficia, etiam cum clausula, & cum absolutione à confusione.

Cap. VII.

**I**nferens ei vulneris, qui prope modum moriuntur est, irregularis efficietur, etiam si homicidium fuerit iustum, contra latrones publicos, quinimò si non apparet, ex qua percellione mortuus sit, omnes irregulares sunt, item etiam si quis non vulneratus, quia quid armatus sponte ad occidendum in vocochos occidisset, irregularis factus est, quamvis ille nihil commisisset: **Q**uo casu laicus etiam irregularis factus est, & ad beneficia inhabilis. Irregularis beneficia impetrare non potest; Clausula in imprecatio apposita, & cum absolutione à confusione, ab irregularitate absolutione non operatur.

Irregularis. Ex decisione eiusdem 44. parte 2. in ultimis Cordubæ.

Irregularis propter ordinationem sine literis dimissorijs, vel defectu in artis, quando beneficia restituere non possit.

Cap. VIII.

**I**let Franciscanus legitimam artem fieros ordinis promotus fuerit, & ministrando, ac celebrando irregularis factus est, tamen ad effectum ut eius beneficia impetrari possint, ipsum dolose, & in contemptu factos ordinis suscepisse, ac ministri, probari debuit, quod non solum de iure communis procedit, sed ex ipsa etiam constitutione Pij Secundi contra eos, qui ministrare presumperint, nam verbo presumperint, contemptum inducit, Franciscanus autem attestacione, & fidei matris credere potuit, sicut ordinator illius fiduci creditit, ideo omnis dolus cessat, nec constat Franciscanus instrumenti dotalis notitiam habuisse, quod ad exitum dani irregularitatem sufficeret, ultra quod illud per necessitatem non probat, quoniam ante illud natus esse potuit, & matrimonium subsequente legitimus factus est. Ordinatus a non suo Episcopo sine dimissorijs littera irregularitatem incurrit, sed Franciscus ab Archiepiscopico Amalfitano Prelato, & ministro graui, magno Pontificis officiali dispensatus fuit, qui talen fa-

cultatem se habere dicenti, credendum est: Præterea poll ordinatione viginti annis dispensatus presumitur.

Licet. Ex decisione eiusdem 200. parte 2. in ultimis causis.

Clericus ante etatem ad sacerdotium scienter promotus est irregularis. Cap. IX.

**E**x facto appare per quinquaginta octo dies ante complectionem vigiliū in quartum annum ad sacerdotium promotum sufficere ideo irregularis factus est, propterea Franciscus in concursu praeferti non poterat, cui nullus defectus obici poterat. Ad excludendam fidem libri baptismi dici non potest, quod post duos suos nativitatis menses baptizatus esse potuit, cum ex com munire accidentibus pueri post sex, vel octo dies baptizari consueverint. Suspensio que ab initio ordinis contracta est, per constitutionem Pij Secundi durat, quoque sive abolutionis beneficiū impetratur. De fei cia, & dolo promoti ante legitimam etatem conflare visum fuit, cum tempore, quo ibat Illerdiam ad suscipiēdos factos ordines, ab amicis admontus fuit, quibus munitionibus non obstauit, ordinari voluit, Multumque confortat ad hoc insolita, & affectata diligentia quam fecit, vt de primacius nulla publici instrumenti cōsideretur. Vtneius de sua etate faciliè à suo proprio parrocho certior fieri potuit, ideo ignoratio nimis crassa, & supina suffragari non potest.